
Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº 2015/01796-5,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor LEONIDAS MONTEIRO GONÇALVES, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0100350, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 26-11-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de            06-04 a 05-05-2015.

Protocolo 802142

PORTARIA Nº 29.386 DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº 2015/00380-3,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELELMO JOSE MACIEL, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo TCE-CA-4, matrícula 
nº 0100023, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente aos 
triênios de 01-02-2001/2004, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 06-02-2015 a 06-04-2015.

Protocolo 802304

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.349, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSINEIDE RODRIGUES COSTA, Assessor 
Técnico, matrícula nº 0101301, para prestar serviço em regime 
de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base, a partir de 02-02-
2015.

Protocolo 802035

PORTARIA Nº 29.350, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para prestar 
serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhes a 
gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base, 
a partir de     09-02-2015:
- KATYA CUNHA DA LUZ MONTEIRO, Assistente de Transporte, 
matrícula nº 0100654;
- SANTINO JOSE DE JESUS SOARES, Assistente de Cerimonial e 
Relações Públicas, matrícula nº 0101286;
- SUELY MIRALHA BASTOS, Assistente de Direção, matrícula nº 
0100479; e
- ZAIANA FONSECA TEIXEIRA, Assessor de Fiscalização, 
matrícula nº 0100855.

Protocolo 802103

PORTARIA Nº 29.355, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, 
Secretário de Representação, matrícula nº 0101300, para 
prestar serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do vencimento 
base, no período de 02 a          28-02-2015.

Protocolo 802115

PORTARIA Nº 29.356, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JULIO MARCOS DE DEUS SARAIVA, 
Assistente de Transporte, matrícula nº 0101288, para prestar 
serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a 
gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
a partir de 19-02-2015.

Protocolo 802125

PORTARIA Nº 29.357, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ XERFAN NETO, Secretário de 
Representação, matrícula nº 0101017, para prestar serviço em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base, a partir de 13-
02-2015.

Protocolo 802138

PORTARIA Nº 29.346, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS BENTES HORTA, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601, Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100223, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Diretor de Logística e Patrimônio, durante o 
impedimento do titular, no período de 23-02 a 09-03-2015.

Protocolo 802149

PORTARIA Nº 29.393, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUILHERME NEVES PINTO, Assessor de 
Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, matrícula nº 0100904, para 
prestar serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do vencimento 
base, a partir de 01-03-2015.

Protocolo 802550

PORTARIA Nº 29.247, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA 
CASTRO, Assessor de Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, 
matrícula nº 0101277, para prestar serviço em regime de 
dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base.
II - Esta Portaria Retroage seus efeitos a 01-02-2015.

Protocolo 802553

PORTARIA Nº 29.379, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-600, matrícula nº 
0612766, para exercer a função gratifi cada de Coordenador de 
Acervo Técnico e Informação, a partir de 01-03-2015.

Protocolo 802556

PORTARIA Nº 29.366, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor  GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, 
Auditor de Controle Externo Analista de Sistemas TCE-CT-6 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0101056, para exercer a função 
gratifi cada de Coordenador de Sistema, a partir de 23-02-2015.

Protocolo 802577

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO: Nº 03/2015
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2015
VALOR DA HORA DE GRAVAÇÃO: R$ 218,00 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 3.488,00
VIGÊNCIA: 26/02/2015 a 25/02/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de transcrição de áudio das sessões plenárias, por meio da 
estenotipia, de acordo com as especifi cações constantes no 
edital do Pregão Eletrônico nº 01/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101.Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122. 4782. Fiscalização da Aplicação dos Recursos 
Públicos Estaduais
Natureza de Despesa :
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos:
0101 - Tesouro/Exercício Corrente
0301- Tesouro/Exercícios Anteriores
CONTRATADA: INFRA EXPERTS TECNOLOGIA E COMÉRCIO EIRELI- EPP
CNPJ: 10.243.445/0001-56
ENDEREÇO: Rua Goitacazes, nº 103- Centro. CEP: 30190-910, 
Belo Horizonte-MG TELEFONE: (31) 3586-5777
ORDENADOR: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 802310

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA Nº 29.395, DE 04 DE MARÇO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e
Considerando o disposto no artigo 51 e parágrafos da Lei   nº 
8.666 de 21-06-1993

R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula 
nº 0695564; JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Assessor Técnico 
Administrativo TCE-ATNS-607, matrícula nº 0014060; MÁRCIA 
BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo TCE-
CT-6 - Direito, matrícula nº 0695335; RENATA PIQUEIRA DE 
ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406, matrícula nº 5616735 e GISELE MOURA DE QUEIROZ 
Auditor de Controle Externo TCE-CT-6 - Direito, matrícula nº 
0100866, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal, funcionando 
como membros suplentes LUIZ CLÁUDIO DE MORAES MATOS, 
Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-02, matrícula nº 
0100296; NELSON MESQUITA DE ARAÚJO, Auditor de Controle 
Externo TCE-CT-6 - Engenharia Civil, matrícula nº 0100317 e 
ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, TCE-CTI , matrícula nº 0679658.
II - Atribuir aos membros da Comissão Permanente de Licitação 
o disposto no artigo 132,VI, combinado com o artigo 139, § 1º, 
ambos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

Protocolo 802573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.351, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR à servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, 
Auditor de Controle Externo-Ciências Contábeis TCE-CT-6 Classe 
D, Nível 3, matricula nº 0695408, concedendo-lhe 6 (seis) diárias 
e ½ (meia), para o período de 08 a 14-03-2015; e SHAYENNE 
CRISTINE PAES CARREIRO, Auditor de Controle Externo- Ciências 
Contábeis TCE-CT-6 Classe A, Nível 1, matrícula   nº 0101100, 
concedendo-lhe 6 (seis) diárias e ½ (meia), para o período de 08 
a 14-03-2015, para participarem da  “I Semana Contábil e Fiscal 
para Estados e Municípios - SECOFEM 2015” em Brasília - DF.

Protocolo 802585

PORTARIA Nº 29.373, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
Considerando os termos do ofício nº 030/2015-GG, de 28-01-
2015, do Governo do Estado do Pará;
Considerando o disposto na Resolução nº               18.674-TCE/
PA , de 03-02-2015;
R E S O L V E :
Colocar à disposição da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, sem ônus para esta Corte de Contas, mediante 
ressarcimento, a partir de 01-02-2015 e até ulterior deliberação, 
a servidora ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA, Auditor de 
Controle Externo - Direito TCE-CT-6 Classe C Nível 02, matrícula 
nº 0071920.

Protocolo 802509

PORTARIA Nº 29.394, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR IAGO DA CUNHA CARDOSO SILVA do cargo em 
comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-03, a 
partir de 04-03-2015.

Protocolo 802527

PORTARIA Nº 29.381, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DOS SANTOS 
MAGALHÃES, Motorista TCE-CA-4, matrícula n° 0100322, da 
função gratifi cada de Gerente de Expediente do Gabinete do 
Auditor Julival Silva Rocha, a partir de 09-02-2015.
II - DESIGNAR o referido servidor para exercer a função 
gratifi cada de Assistente de Auditor, a partir de 09-02-2015.

Protocolo 802531

PORTARIA Nº 29.298, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
1 - EXONERAR a servidora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de Assessor de Fiscalização TCE-CPC-200 
NS-01, a partir de 01-03-2015.
2 - NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a 
partir de 01-03-2015

Protocolo 802533


